

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2010 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/2009
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>11.942.705.701,00</b>	<b>1.972.443.804,83</b>	<b>4.514.068.015,50</b>	<b>3.982.562.240,74</b>
Receitas Tributárias	<b>5.665.762.745,00</b>	<b>833.573.820,41</b>	<b>2.235.285.986,81</b>	<b>2.012.602.444,43</b>
IPTU	1.318.710.957,00	164.518.324,88	808.906.258,22	721.577.451,57
ISS	3.276.011.767,00	488.494.653,68	1.016.824.227,30	916.304.893,41
ITBI	390.823.911,00	81.685.172,08	140.217.142,62	113.418.133,17
IRRF	396.791.080,00	56.437.366,22	108.846.022,39	113.411.664,80
Outras Receitas Tributárias	283.425.030,00	42.438.303,55	160.492.336,28	147.890.301,48
Receitas de Contribuições	<b>926.404.750,00</b>	<b>131.942.495,53</b>	<b>259.811.815,84</b>	<b>241.858.077,50</b>
Receitas Previdenciárias	837.456.000,00	117.450.248,88	231.223.705,54	214.575.477,92
Outras Receitas de Contribuições	88.948.750,00	14.492.246,65	28.588.110,30	27.282.599,58
Receita Patrimonial Líquida	<b>65.134.480,00</b>	<b>33.307.744,40</b>	<b>53.753.293,56</b>	<b>25.369.012,72</b>
Receita Patrimonial	516.827.943,00	194.348.583,86	375.238.061,93	174.439.337,05
(-) Aplicações Financeiras	(451.693.463,00)	(161.040.839,46)	(321.484.768,37)	(149.070.324,33)
Transferências Correntes	<b>4.433.114.139,00</b>	<b>772.740.050,63</b>	<b>1.612.341.502,17</b>	<b>1.482.942.848,03</b>
FPM	128.680.321,00	20.223.338,34	42.751.991,89	36.048.618,25
ICMS	1.330.579.796,00	208.985.353,28	412.027.380,93	397.131.176,83
Convênios	45.747.372,00	9.895.322,43	18.123.756,02	2.053.123,98
Outras Transferências Correntes	2.928.106.650,00	533.636.036,58	1.139.438.373,33	1.047.709.928,97
Demais Receitas Correntes	<b>852.289.587,00</b>	<b>200.879.693,86</b>	<b>352.875.417,12</b>	<b>219.789.858,06</b>
Dívida Ativa	161.583.294,00	36.934.110,11	62.020.108,72	44.261.798,65
Diversas Receitas Correntes	690.706.293,00	163.945.583,75	290.855.308,40	175.528.059,41
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>1.205.779.369,00</b>	<b>20.639.346,07</b>	<b>119.698.522,88</b>	<b>83.502.337,10</b>
Operações de Crédito (III)	344.552.500,00	4.031.478,29	12.244.366,14	-
Amortização de Empréstimos (IV)	122.587.307,00	(33.099.939,98)	39.124.546,35	48.425.543,28
Alienação de Bens (V)	151.706.173,00	298.793,00	942.378,89	599.940,01
Transferências de Capital	<b>396.745.389,00</b>	<b>49.409.014,76</b>	<b>67.387.231,50</b>	<b>34.476.853,81</b>
Convênios	389.612.427,00	42.466.194,14	58.776.743,22	32.343.964,11
Outras Transferências de Capital	7.132.962,00	6.942.820,62	8.610.488,28	2.132.889,70
Outras Receitas de Capital	190.188.000,00	-	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>586.933.389,00</b>	<b>49.409.014,76</b>	<b>67.387.231,50</b>	<b>34.476.853,81</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>12.529.639.090,00</b>	<b>2.021.852.819,59</b>	<b>4.581.455.247,00</b>	<b>4.017.039.094,55</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2010	Até o Bimestre/2009
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>11.249.231.469,41</b>	<b>1.628.135.456,92</b>	<b>2.812.783.924,06</b>	<b>2.606.200.464,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	6.775.185.513,10	1.033.235.641,26	1.976.508.402,65	1.854.278.363,58
Juros e Encargos da Dívida (IX)	693.225.495,00	159.999.054,45	230.382.386,01	214.026.940,12
Outras Despesas Correntes	3.780.820.461,31	434.900.761,21	605.893.135,40	537.895.160,30
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>10.556.005.974,41</b>	<b>1.468.136.402,47</b>	<b>2.582.401.538,05</b>	<b>2.392.173.523,88</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.487.128.722,87</b>	<b>144.495.621,16</b>	<b>186.416.183,34</b>	<b>118.429.919,53</b>
Investimentos	1.995.723.343,73	56.228.579,28	56.300.566,59	2.386.089,43
Inversões Financeiras	176.774.205,14	8.292.623,71	8.292.623,71	8.613.200,71
Concessão de Empréstimos (XII)	9.552.130,14	1.510.000,00	1.510.000,00	8.444.704,87
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	1.050.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	166.172.075,00	6.782.623,71	6.782.623,71	168.495,84
Amortização da Dívida (XIV)	314.631.174,00	79.974.418,17	121.822.993,04	107.430.629,39
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>2.161.895.418,73</b>	<b>63.011.202,99</b>	<b>63.083.190,30</b>	<b>2.554.585,27</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	27.255.172,40	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>12.745.156.565,54</b>	<b>1.531.147.605,46</b>	<b>2.645.484.728,35</b>	<b>2.394.728.109,15</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)**      **(215.517.475,54)**      **490.705.214,13**      **1.935.970.518,65**      **1.622.310.985,40**

**SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES**      -      -      **79.094.476,37**      -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>95.881.997,00</b>

FONTE: Controladoria Geral do Município

Notas:

- a) Conf. Portaria STN nº 462/2009 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias  
b) A meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2010